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Anotace

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na simulaci zařízení pro ohřev

vody a možných případů, které mohou nastat při běžném používání. Parametry modelu

je možné měnit dle potřeby, což z aplikace dělá univerzální nástroj pro namodelování

libovolného zásobníku teplé užitkové vody.
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Abstract

The submitted batchelor's work is focused on the simulation of the equipment

for heating of water. It deals with possible cases which can occur during common

usage. It is possible to change the parameters of the model according to the need. Then

it makes this application universal for simulation of various hot proces water reservoir.
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou ohřevu teplé užitkové vody.

Model zásobníku simuluje skutečný zásobník, samovolné ochlazování vody a další děje,

které při těchto procesech nastávají.

Matematickým modelem v programu Matlab
®
je pak možné teoreticky popsat

děje odehrávající se v zásobníku a poměrně přesně také umožní výpočet různých hodnot

jako například dobu ohřevu vody nebo energii spotřebovanou na ohřátí na požadovanou

teplotu a energii ztracenou samovolným chladnutím.

Další možností matematického modelu je například simulovat odběry vody

o jakémkoliv množství a výpočty pak lze zjistit parametry zásobníku v jakémkoliv

stádiu průběhu.

Pro lepší pochopení dané problematiky, práce také obsahuje úvodní informace

o způsobu ohřevu a akumulaci teplé vody, které jsou nezbytné pro další řešení

problému.
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Seznam používaných značení a zkratek

TUV ..……….. Teplá užitková voda

HDO…..…..... Hromadné dálkové ovládání

DZD……..…... Družstevní závody Dražice

VT …..……...... Vysoký tarif

NT ……..…..... Nízký tarif

Q [J]………….. Teplo

m [kg]…........... Hmotnost

c [kJ.kg
-1

.K
-1

]..

Měrná tepelná kapacita

t [°C]……...... Rozdíl teplot

celkm [kg]…........ Celková hmotnost vody

om [kg]……...... Hmotnost ohřáté vody

sm [kg]……...... Hmotnost studené vody

ot [°C]………... Teplota ohřáté vody

st [°C]………... Teplota studené vody

pt [°C]….......... Požadovaná teplota vody

t [h]….............. Čas

pQ
[kWh]…..... Celková energie dodaná na ohřev

vQ [l.min
-1

]….. Množství odebírané vody

pP [W]……….. Příkon vyhřívacího tělesa

odvdP [kWh]…... Ztrátová energie

PUR ………... Polyuretan
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1 Software pro simulaci - Matlab
®

Pro simulaci modelu zásobníku teplé užitkové vody je potřeba poměrně mnoho

matematických výpočtů, které popisují děje probíhající uvnitř zásobníku.

Díky programu Matlab
®

si lze simulaci podstatně usnadnit. Avšak ani sebelepší

program neudělá vše sám a je potřeba mu zadat, jak se má daný problém matematicky

vyřešit. To znamená, že je nejprve nutné, aby programátor daný problém pochopil.

Pokud toto zvládneme, je možné sestavit algoritmus výpočtu, se kterým už si

počítačový software dokáže poradit. Než se tedy pustíme do programování, je potřeba

znát řešený problém teoreticky.

1.1 Výhody Matlabu

Slovo Matlab
®
vzniklo složením anglických slov MATrix LABoratory, což lze

volně přeložit jako maticová laboratoř. A právě pro práci s maticemi je Matlab
®
také

primárně určen. Jeho jednoduchost spočívá v tom, že se programátor nemusí starat,

jak proměnné vznikají, jakého jsou typu, kam se data ukládají v paměti a mnoho

dalšího. Což samozřejmě zrychluje práci při programování a tím šetří čas programátora.

Na druhou stranu tento SW nemá tak trochu dopředu předpřipravené postupy výpočtů

jako například programy Mathematica nebo Maxima. Vše co programátor potřebuje,

si musí buď naprogramovat sám, nebo si vyhledat, zda by mu práci neusnadnil

nějaký toolbox. [1]

Značnou výhodou Matlabu je obrovské množství toolboxů, které je možné

do základního programu přidat. Přidáním nějakého toolboxu se může zjednodušit

problém, který chceme vyřešit. Řešení nějakých technických problémů tak již není jen

o počítání na papír. [1]

Další nespornou výhodou tohoto software je, že i když byl původně vyvíjen pro

UNIXové systémy, postupem času se dostal na téměř všechny operační systémy

Microsoft Windows nevyjímaje. Před řešením problému je potřeba si nejprve uvědomit

co vlastně budeme chtít vypočítat. Ještě před vlastním programováním je potřeba

si problém analyzovat a celou úlohu si rozdělit na více menších částí, které se budou

postupně řešit. Pokud se nám povede elementární problémy řešit jeden po druhém,
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ve výsledku dostaneme funkční program, který má nějaké vstupní proměnné a vrací

nám požadované výsledky. [2]

Velmi výrazná je pomoc Matlabu při prezentaci výsledků. Zobrazení výsledku

lze provést jen jako strohý výpis hodnot, ale také lze výsledky zobrazit i jinak, například

grafickým zobrazením.

Filozofie matlabu je taková, že všechna zadaná čísla automaticky bere jako

vektor. Zadání jen jednoho čísla tedy znamená, že se stejně vytvoří vektor, který však

má jen jednu jedinou hodnotu. [2]

Další nesporná výhoda Matlabu je také velmi pečlivě sepsaný help programu,

kde je možné nalézt všechny potřebné informace.

1.2 Zadávání příkazů

Patrně díky tomu, že byl Matlab
®
dříve určen spíše pro UNIXové systémy

je komunikačním rozhraním programu jen jednoduchá příkazová řádka. Pro další

ovládání, je tedy nutné znát příkazy, které je možné zadat. Pro nejjednodušší výpočty

tato řádka dostačuje. Příkazy se musí zadávat po jednom a problém nastává, pokud

chceme nějaký výpočet opakovat například pro jiné hodnoty. Nejhorší případ co může

nastat je, že nám nezbude nic jiného než všechny příkazy opakovat.[3]

To je samozřejmě velmi nepraktické a v případě delších výpočtů snad

ani nemožné. Proto v matlabu existuje editor skriptů, do kterého je možné zapsat

příkazů mnohem více, a poté se stisknutím jediného tlačítka provedou všechny

najednou. To samozřejmě značně ulehčuje práci například při hledání chyb nebo

ladění programu. [3]

1.3 Základní ovládání programu

Nemá smysl zde vypisovat celý obsah helpu, ale alespoň pár nejzákladnějších

příkazů jistě stojí za zmínku. Matlab
®
kromě toho, že je tak trochu méně uživatelsky

příjemný díky příkazové řádce, nám práci usnadňuje právě tím, že většina příkazů

je jednoduchých a také trochu intuitivních. [4]

Jak již bylo řečeno Matlab
®
je určen především pro práci s maticemi a tudíž také

každé zadané číslo okamžitě také bere jako vektor. Operace s vektory je pak již velmi

jednoduchá. Například násobení matic nebo podobné operace lze snadno vyřešit
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jediným příkazem na jednom řádku. Je potřeba také myslet na to, že po každém

stisknutí enteru se příkaz ihned provede, což může někdy vadit. Lepší možností pro

trochu složitější úlohy je založení nového scriptu. Po otevření nového okna editoru

se objeví jen bílá stránka. Stačí pouze již jen zadávat jednotlivé příkazy oddělené

středníkem. Na jedné řádce tedy může být napsáno i více příkazů najednou, pokud jsou

všechny odděleny. Tím se programátorovi dané aplikace výrazně zjednodušuje práce

při strukturovaném psaní programu a jeho následným laděním. [4]

2 Možnosti ohřevu

2.1 Obecně o vodě

Voda je základní potřebou pro každodenní činnost jakéhokoliv člověka.

Samotné lidské tělo je tvořeno až ze 70 procent vodou, takže je pro život na naší planetě

naprosto nezbytná. Tam kde není voda, život brzy zmizí. V dávných dobách stačilo

lidem žít v blízkosti nějakého vodního zdroje a byli spokojeni, protože vodu měli.

Postupem času se vše vylepšovalo a ani na vodu se nezapomínalo. Každý chtěl mít vodu

blíž u sebe, protože je stále potřeba. Voda se používá ve všech možných odvětvích

výroby, například k chlazení, vodní pára pohání turbíny pro výrobu elektrické energie

a takto lze pokračovat.

Voda jakožto jedna z nejzákladnějších kapalin na naší planetě dokáže samovolně

měnit své skupenství jen podle teploty okolí. Což může někdy být výhodné, ale někdy

tento efekt může být i na škodu. Voda tedy může nabývat třech skupenství. Chlazením

vody je možné získat z kapalného stavu led, tedy pevné skupenství, nebo zahříváním

vodní páru.


[…]

dQs=cumsum(dPodvH2O)*Tvz;% ztracena energie

cesta='.';
uloz=1;
scrsz = get(0,'ScreenSize');

% ---------------------- figure 1-1 -----------------------------
h=figure('Name','Pj',...
'Position',[2 scrsz(4)/2 scrsz(3)/2 (scrsz(4)/2.3)-0]);
plot(t/60,Pp/1000,'-k','LineWidth',2);
set(gca','FontSize',16);
Ylabel('P_{p} [kW]','FontSize',16);
Xlabel('t [hod]','FontSize',16);
grid on;
axcal=1;
if axcal==1 set(gca, ...
'XLim',[0 24],'YLim',[0 3]);
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end; %scale for axes [min max], if axcal =0, automaticka meritka

title('Prikon vyhrivaciho telesa','FontWeight','Bold');
jmeno=get(gcf,'Name');%jmeno bere ze jmena figure
f=fullfile(cesta,jmeno); %cestu a jmeno obrazku slozi do jmena souboru
if uloz==1 saveas(h,f,'jpg');%saveas(h,f,'fig'); %ulozi obrazek *.jpg
end;

% ---------------------- figure 2-2 -----------------------------
h=figure('Name','Qps',...
'Position',[scrsz(3)/2 scrsz(4)/2 scrsz(3)/2 (scrsz(4)/2.3)-0]);
plot(t/60,Qps/3600/1e3,'-k','LineWidth',2);
set(gca','FontSize',16);
Ylabel('Q_p [kWh]','FontSize',16);
Xlabel('t [hod]','FontSize',16);
grid on;

axcal=1;
if axcal==1 set(gca, ...
'XLim',[0 24],'YLim',[0 20]);
end; %scale for axes [min max], if axcal =0, automaticka meritka

title('Celkova dodana energie na ohrev','FontWeight','Bold');
jmeno=get(gcf,'Name');%jmeno bere ze jmena figure
f=fullfile(cesta,jmeno); %cestu a jmeno obrazku slozi do jmena souboru
if uloz==1 saveas(h,f,'jpg');%saveas(h,f,'fig'); %ulozi obrazek *.jpg
end;

%---------------------- figure 3-3 -----------------------------
h=figure('Name','TH2O',...
'Position',[2 2 scrsz(3)/2 (scrsz(4)/2)-60]);

plot(t/60,TH2O,'-k','LineWidth',2);
XLabel('t [hod]','FontSize',16);
YLabel('\vartheta [^oC]','FontSize',16);
grid on;
set(gca','FontSize',16);

axcal=0;
if axcal==1 set(gca, ...
'XLim',[0 24],'YLim',[0 85]);
end; %scale for axes [min max], if axcal =0, automaticka meritka
title('Teplota vody','FontWeight','Bold');

jmeno=get(gcf,'Name');%jmeno bere ze jmena figure
f=fullfile(cesta,jmeno); %cestu a jmeno obrazku slozi do jmena souboru
if uloz==1 saveas(h,f,'jpg');%saveas(h,f,'fig'); %ulozi obrazek *.jpg

end;

%---------------------- figure 5-1 -----------------------------
h=figure('Name','Q',...
'Position',[2 scrsz(4)/2 scrsz(3)/2 (scrsz(4)/2.3)-0]);

plot(t/60,dQs/3600/1e3,'-k','LineWidth',2);
set(gca','FontSize',16);
Ylabel('dP_{odv} [kWh]','FontSize',16);
Xlabel('t [h]','FontSize',16);
grid on;
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axcal=0;
if axcal==1 set(gca, ...
'XLim',[0 24],'YLim',[0 1.5]);
end; %scale for axes [min max], if axcal =0, automaticka meritka
title('Ztratova energie','FontWeight','Bold');

jmeno=get(gcf,'Name');%jmeno bere ze jmena figure
f=fullfile(cesta,jmeno); %cestu a jmeno obrazku slozi do jmena souboru
if uloz==1 saveas(h,f,'jpg');%saveas(h,f,'fig'); %ulozi obrazek *.jpg

end;

% ---------------------- figure 6-3 -----------------------------
h=figure('Name','Qv',...
'Position',[2 2 scrsz(3)/2 (scrsz(4)/2)-60]);

plot(t/60,Qv,'-k','LineWidth',2);
XLabel('t [h]','FontSize',16);
YLabel('Qv [l.min^{-1}]','FontSize',16);
grid on;
set(gca','FontSize',16);

axcal=1;
if axcal==1 set(gca, ...
'XLim',[0 24],'YLim',[0 10]);
end; %scale for axes [min max], if axcal =0, automaticka meritka

title('Odber vody','FontWeight','Bold');
jmeno=get(gcf,'Name');%jmeno bere ze jmena figure
f=fullfile(cesta,jmeno); %cestu a jmeno obrazku slozi do jmena souboru

if uloz==1 saveas(h,f,'jpg');%saveas(h,f,'fig'); %ulozi obrazek *.jpg
end;

% ---------------------- figure 7-1 -----------------------------
h=figure('Name','Qvs',...
'Position',[2 scrsz(4)/2 scrsz(3)/2 (scrsz(4)/2.3)-0]);

plot(t/60,Qvs,'-k','LineWidth',2);
set(gca','FontSize',16);
Ylabel('Q [l]','FontSize',16);
Xlabel('t [h]','FontSize',16);
grid on;
axcal=1;
if axcal==1 set(gca, ...
'XLim',[0 24],'YLim',[0 300]);
end; %scale for axes [min max], if axcal =0, automaticka meritka
title('Celkove odbrane mnozstvi vody','FontWeight','Bold');
jmeno=get(gcf,'Name');%jmeno bere ze jmena figure
f=fullfile(cesta,jmeno); %cestu a jmeno obrazku slozi do jmena souboru
if uloz==1 saveas(h,f,'jpg');saveas(h,f,'fig'); %ulozi obrazek *.jpg
end;