Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Model zásobníku teple užitkové vody
Student: Josef PURKRÁBEK Std. číslo: E09B0183P
Oponent: Ing. Michaela Vachtlová

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 23
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 7

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

V předložené práci se autor zabývá simulací zařízení pro ohřev teple užitkové vody. Práce je obsahově vhodně rozvržena, nicméně po formální stránce obsahuje několik nedostatků (stránkování dokumentu, umístění tabulky uvnitř textu a pod.). Tyto nedostatky však neshnilují odbornou úroveň textu.

Dotazy oponenta k práci:

1) Z jakého důvodu se liší "dolní spínací teplota termostatu" uváděná na str. 22 v tabulce 4.1 (37°C), teplota uváděná na str. 27 kapitola 4.4. (45°C) a stejně nazvaná teplota ve zdrojovém kódu (20°C).
2) Z jakého důvodu uvádíte v práci dva totózně grafy (graf 4.4 a graf 4.6)

Bakalářskou práci hodnotím klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL) **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 13.6.2012

podpis oponenta práce